



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ES04.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE IN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

**METODOLOGIA DE IDENTIFICARE ȘI RECRUTARE A GRUPULUI ȚINTĂ ÎN
CADRUL PROIECTULUI
„SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect**

Aprobat,
Manager Proiect
Corina Șuța

Avizat:

Funcție Proiect	Organizație	Nume Prenume	Semnatura
Coordonator P1	Arhiepiscopia Craiovei	SÎRBU Ciprian-Cristinel	
Asistent manager S	Municipiul Târgu Jiu	HODOIU Nicoleta	

Intocmit – versiunea 1:

Funcție Proiect	Organizație	Nume Prenume	Semnatura
Expert GT 1 S	Municipiul Târgu Jiu	BOBU Ion	
Expert GT 2 S	Municipiul Târgu Jiu	TRUȘCĂ Loredana-Ionica	



Cofinanțat de Uniunea Europeană



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Aplicabilitatea metodologiei de selecție a grupui țintă

Metodologia de recrutare și selecție a grupului țintă stabilește modalitățile de identificare a persoanelor care se încadrează în condițiile prezentului ghid al solicitantului aferent Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>, modalități de selecție, procedura de înregistrare și monitorizare a datelor grupului țintă, dar și modalități de implicare și menținere a Grupului țintă în activitățile din proiect.

Prezentul document este aplicat și însoțit de experții implicați în promovarea proiectului și selecția grupului țintă, angajați ai:

MUNICIPIUL TARGU JIU în calitate de solicitant;

ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- partener P1

Această Metodologie însumează principalele instrumentele de lucru care vor fi respectate și aplicate de experții grup țintă precum și de ceilalți experți din cadrul proiectului, atât în activitatea de recrutare și monitorizare grup țintă, în procesul de selecție a grupului țintă vizat în proiect, precum și pe tot parcursul proiectului, în interacțiunea cu aceștia.

Despre Proiect

Proiectul „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect se încadrează în „Programul Incluziune și Demnitate Socială”, Obiectiv specific: ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+).

Proiectul este implementat de parteneriatul format între MUNICIPIUL TARGU JIU în calitate de solicitant și ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- partener P1 în regiunea SUD VEST Oltenia, în următorul județ: Gorj, localitatea Targu Jiu.

OBIECTIVUL GENERAL:

Obiectivul general al proiectului constă în creșterea accesului la servicii de suport pentru persoanele vârstnice vulnerabile din teritoriul vizat de implementarea SDL, în vederea prevenirii



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

instituționalizării, reducerii izolării sociale și susținerii unui trai demn în propriul domiciliu și furnizarea de servicii socio-medicale pentru copiii din ZUM-urile din Targu Jiu. Prin această intervenție integrată, se urmărește consolidarea capacității administrației publice locale de a furniza servicii sociale moderne, sustenabile și centrate pe nevoile reale ale populației, în conformitate cu cerințele Obiectivului Specific ESO4.11 din Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027 “Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)”

Proiectul este pe deplin aliniat cu prioritățile asumate în Strategia de Dezvoltare Locală Zona Urbană Marginalizată GAL TARGU JIU, contribuind direct la obiectivele acesteia privind reducerea excluziunii sociale, creșterea accesului la servicii pentru categoriile vulnerabile și consolidarea coeziunii comunitare în zonele urbane marginalizate.

Această intervenție strategică răspunde unor realități evidente identificate în teren: îmbătrânirea accentuată a populației, sărăcia și vulnerabilitatea copiilor din comunități marginalizate, accesul limitat la servicii sociale și socio-medicale de bază, lipsa rețelelor de sprijin informal și infrastructura socială insuficient dezvoltată. Atât copiii din zone urbane marginalizate (ZUM), cât și persoanele vârstnice sunt adesea invizibili în politicile publice, iar intervențiile fragmentate sau temporare nu reușesc să asigure un sprijin coerent și durabil pentru aceste grupuri.

Proiectul este aliniat cu direcțiile strategice și rezultatele urmărite prin:

- Strategia națională privind îngrijirea de lungă durată și îmbătrânirea activă pentru perioada 2023–2030. Prin intervențiile propuse, contribuim concret la atingerea următoarelor rezultate-cheie prevăzute în Strategie: “a) Abordarea problemei îngrijirii de lungă durată pe tot parcursul vieții, astfel încât să se poată asigura serviciile de îngrijire de lungă durată pentru toți cei care au nevoie” prin înființarea unui serviciu social licențiat de îngrijire la domiciliu (cod 881.3.4.SDOM.PV), care va asigura accesul la sprijin personalizat pentru 202 persoane vârstnice vulnerabile. Acest serviciu este construit pentru a răspunde nevoilor reale ale seniorilor, ținând cont de gradul lor de dependență, starea de sănătate și contextul social și economic, în fiecare etapă a procesului de îmbătrânire.”c) Susținerea cu prioritate a îngrijirii la domiciliu și comunitate, inclusiv sprijinul pentru îngrijitorii informali, astfel încât persoana vârstnică să poată să își facă un plan pentru perioada de bătrânețe”, prin



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

dezvoltarea unui model integrat, centrat pe menținerea persoanei vârstnice în propriul domiciliu. Proiectul include nu doar activități de îngrijire directă, ci și intervenții complementare (suport psihosocial, adaptări ambientale, activități culturale și sociale), menite să promoveze o îmbătrânire activă și să prevină izolarea. De asemenea, sprijinim reactivarea rețelelor de sprijin informal – familie, vecini, voluntari – prin acțiuni de mediere, facilitare și informare.

- Proiectul contribuie la atingerea obiectivelor prevăzute în Strategia Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei, în special în ceea ce privește combaterea excluziunii sociale a persoanelor vârstnice și a copiilor. Conform analizei prezentate în Strategie, “În ceea ce privește tipologia problemelor sociale cu care se confruntă colectivitățile locale din mediul urban și rural se constată că în mediul urban o pondere de 8,6% ocupă și problema lipsei serviciilor de îngrijire la domiciliu, urmată de lipsa serviciilor de îngrijire pentru bolnavi cronici, cu dizabilități sau vârstnici cu o pondere de 7,5%. În mediul rural problema lipsei serviciilor de îngrijire pentru bolnavi cronici, cu dizabilități și vârstnici, problema persoanelor vârstnice singure și îmbătrânirea populației generează ponderi cuprinse între 2% și 4%. “ Prin înființarea și furnizarea de servicii de îngrijire la domiciliu pentru 202 persoane vârstnice din ZUM-urile din Târgu Jiu, proiectul nostru răspunde direct acestor nevoi identificate, contribuind la:

-reducerea vulnerabilității seniorilor care trăiesc singuri, în sărăcie sau cu un grad de dependență crescut;

-creșterea accesului efectiv la servicii de suport pentru populația îmbătrânită

De asemenea, conform Strategiei Națională privind Incluziunea Socială și Reducerea Sărăciei: “ În toate țările Uniunii Europene copiii sunt cel mai vulnerabil grup, media UE28 (24,2% în anul 2018) ilustrând faptul că 1 din 4 copii se află în risc de sărăcie sau excluziune socială, însă în România situația este mai precară, 2 din 5 copii aflându-se în risc de sărăcie sau excluziune socială (38.1% în anul 2018)” Astfel, acest proiect își propune să intervină în mod concret și structurat asupra acestor realități alarmante, prin dezvoltarea unor servicii socio-medice adresate copiilor din zone urbane marginalizate (ZUM), în paralel cu furnizarea de îngrijire personalizată la domiciliu pentru persoanele vârstnice vulnerabile. Prin această abordare dublă, proiectul acționează simultan pe două paliere critice – copilăria timpurie și îmbătrânirea activă – susținând atât dreptul la dezvoltare



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

armonioasă, cât și dreptul la o viață demnă în propriul cămin, conform principiilor Cartei Drepturilor Fundamentale a Uniunii Europene.

Proiectul contribuie astfel la prevenirea transmiterii intergeneraționale a sărăciei, prin consolidarea accesului la servicii de suport pentru copii aflați în risc, și la reducerea presiunii asupra sistemului de îngrijire instituționalizată, prin menținerea autonomiei persoanelor vârstnice în comunitate. În același timp, crește capacitatea administrației publice locale de a interveni proactiv, prin crearea unor servicii permanente, licențiate, care pot fi extinse și adaptate și altor categorii vulnerabile.

În acest context, proiectul propus:

- creează un serviciu social de îngrijire la domiciliu complet licențiat și funcțional,
- creează un serviciu socio-medical pentru copii,
- operează o echipă mobilă multidisciplinară care oferă servicii pentru 202 vârstnici și 115 copii,
- asigură continuitatea serviciilor și în perioada de sustenabilitate, consolidând durabilitatea intervenției și evitând întreruperea sprijinului pentru beneficiari;

Pentru a atinge acest obiectiv, proiectul urmărește:

- Înființarea unui serviciu social de îngrijire la domiciliu (cod 881.3.4.SDOM.PV), licențiat provizoriu și definitiv, funcțional și complet echipat,
- Dezvoltarea serviciului socio-medical pentru copii, în cadrul centrului de zi licențiat (cod 8891 CZ-C-II/889.3.2.CZ.C) conform Ordinului 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor cu modificările și completările ulterioare
- Selectia unui grup țintă de 202 persoane vârstnice vulnerabile și 115 copii,
- Derularea serviciilor.

Pe termen mediu, rezultatele proiectului contribuie la scăderea presiunii asupra centrelor de instituționalizare, reducerea costurilor asociate îngrijirii instituționalizate și întărirea solidarității intergeneraționale. Persoanele vârstnice nu mai sunt percepute ca o povară, ci ca membri valoroși ai comunității, care pot trăi demn, activ și protejat, în timp ce copiii din zonele urbane marginalizate beneficiază de servicii socio-medice care le susțin dezvoltarea sănătoasă, prevenind excluziunea socială timpurie.

Modelul propus este replicabil și transferabil, oferind un exemplu de bună practică atât pentru orașe mici, municipii, cât și pentru comunități marginalizate din mediul rural sau urban, care se confruntă cu provocări similare: îmbătrânirea populației, lipsa infrastructurii sociale, vulnerabilitatea copiilor și accesul inegal la servicii de bază.

Prin urmare, acest proiect nu reprezintă doar o intervenție punctuală, ci o declarație de viziune pentru comunitate: că vârstnicii merită mai mult decât sprijin – merită respect, demnitate și șansa de a



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

rămâne parte vie a comunității, iar copiii din medii vulnerabile merită acces egal la servicii care să le protejeze sănătatea, să le dezvolte potențialul și să le ofere o șansă reală la un viitor mai bun.

OBIECTIVE SPECIFICE

OS1. Înființarea și dezvoltarea serviciului social de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice peste 65 de ani.

Acest obiectiv este corelat cu Obiectivul Specific ESO4.11 din Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027 și contribuie la consolidarea intervenției sociale destinate persoanelor vârstnice vulnerabile din comunitățile marginalizate ale municipiului Târgu Jiu.

În cadrul proiectului, se urmărește dezvoltarea serviciului social de îngrijire la domiciliu deja existent, care va funcționa pe toată durata implementării proiectului FSE+. Ulterior, la finalizarea infrastructurii sociale realizate prin FEDR, va fi înființat un nou serviciu social, care va prelua activitățile și le va desfășura în regim extins, asigurând astfel continuitatea și sustenabilitatea intervenției.

Prin activitățile SA2.4 și SA2.5, proiectul urmărește furnizarea de servicii sociale complete și personalizate la domiciliu (igienă personală, alimentație, sprijin psihosocial, acompaniere, educație pentru sănătate și prevenție), elaborarea a 202 planuri individualizate de intervenție și îmbunătățirea calității vieții persoanelor vârstnice din grupul țintă.

OS2. Dezvoltarea serviciului socio-medical pentru copii

Acest obiectiv este corelat cu ESO4.11 - POIDS, având în vedere accentul pus pe prevenirea excluziunii sociale, a separării de familie și pe sprijinirea dezvoltării armonioase a copiilor. Prin activitățile SA2.2 și SA2.3, proiectul urmărește: dotarea unui cabinet medical școlar cu echipamente conforme, organizarea de sesiuni de educație pentru sănătate, consiliere psihosocială, ateliere de terapie ocupațională, activități nonformale și facilitarea accesului copiilor la consultații medicale de bază.

OS3. Identificarea și selecția unui grup țintă format din 202 persoane vârstnice vulnerabile care să beneficieze de servicii de îngrijire la domiciliu și 115 copii care să beneficieze de servicii socio-medicale

Obiectivul este corelat cu Obiectivul Specific ESO4.11 și vizează asigurarea unui proces de selecție corect, echitabil și transparent, prin aplicarea unei metodologii adaptate cerințelor ghidului. Activitatea SA2.1 include: informare, realizarea a 317 anchete sociale și evaluări medicale,



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TÂRGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Întocmirea dosarelor GT, motivarea continuă a beneficiarilor și constituirea unei liste de rezervă pentru înlocuiri.

OS4. Furnizarea de servicii de îngrijire la domiciliu pentru 202 persoane vârstnice vulnerabile și furnizarea de servicii socio-medicale pentru 115 copii

Obiectivul este corelat cu Obiectivul Specific ESO4.11 și vizează furnizarea serviciilor prevăzute în proiect, pe baza planurilor individualizate întocmite pentru fiecare beneficiar. Prin activitățile SA2.3 și SA2.4, proiectul oferă intervenții directe și integrate – îngrijire la domiciliu, consiliere, prevenție, educație pentru sănătate, acompaniere. Serviciile sunt personalizate, flexibile și adaptate nivelului de vulnerabilitate.

OS5. Creșterea participării sociale a persoanelor vârstnice și a copiilor

Acest obiectiv sprijină incluziunea activă a grupului țintă, reducerea izolării și consolidarea legăturilor sociale. Prin activitățile SA2.3 și SA2.5, proiectul promovează interacțiunea intergenerațională, implicarea comunitară și relațiile de sprijin prin activități culturale, recreative, sesiuni tematice.

I. Regiunea de intervenție

(1) Aria de recrutare a grupului țintă din Regiunea SUD-VEST Oltenia, județul Gorj, localitatea Târgu Jiu, teritoriu acoperit de Strategia de Dezvoltare Locală a Asociației GAL Târgu Jiu – aflați în risc de sărăcie sau excluziune socială, ZUM Obreja, ZUM Luncilor, ZUM Lotrului.

II. Principii ale procesului de identificare și selecție a GT

Principiile care stau la baza procesului de selecție a grupului țintă ce va participa la activitățile proiectului sunt următoarele:

- ✓ **TRANSPARENȚĂ** – Selecția persoanelor ce vor face parte din grupul țintă al proiectului se bazează pe reguli și proceduri clare, despre care sunt informați în prealabil toți participanții. Deciziile sunt comunicate fiecărei persoane, cu respectarea normelor privind protecția datelor personale.



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

- ✓ **CONFIDENTIALITATE** – datele personale și informațiile oferite de către persoanele din grupul țintă sau potențiali beneficiari, respectă pe deplin principiul confidențialității și normele în vigoare privind informațiile având caracter personal.
- ✓ **ECHIDISTANȚĂ** – Toate persoanele și toate dosarele depuse sunt analizate și evaluate în mod egal și imparțial, pe baza criteriilor stabilite în metodologie.
 - ☑ În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (1) din Regulamentul UE nr. 2021/1060 și cu prevederile articolelor 6 și 28 din Regulamentul UE nr. 1057/2021 atât în pregătirea și implementarea operațiunilor se va asigura respectarea principiilor și temelor orizontale:
 - ☑ Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați și integrarea perspectivei de gen
 - ☑ Nediscriminarea și prevenirea oricărei forme de discriminare pe criterii de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice.
 - ☑ Accesibilitatea pentru persoanele cu dizabilități.
 - ☑ Dezvoltarea durabilă.

Proiectul se angajează ferm să promoveze principiul egalității de gen și să asigure șanse egale pentru femei și bărbați în toate aspectele sale. Toate activitățile sunt concepute pe principiul tratamentului egal și al accesului ușor la oportunitățile oferite în cadrul proiectului. În elaborare s-a luat în considerare legislația națională și europeană în domeniu, atât în managementul proiectului, cât și în partea de sustenabilitate, asigurând libertatea resursei umane să își dezvolte propriile aptitudini și să își exprime opțiunile fără a fi influențate de particularitățile sexului căruia îi aparține. Prin activitățile sale, proiectul promovează egalitatea de gen în conf. cu prevederile Strategiei privind egalitatea de gen pentru perioada 2020-2025, Strategiei UE 2020, contribuind astfel la atingerea



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

obiectivelor care prevăd lupta împotriva sărăciei și a excluziunii sociale (Ob 5), precum și creșterea ratei de ocupare a forței de muncă inclusiv în rândul femeilor (Ob 1), respectând și prevederile Legii 202/2002 privind egalitatea de șanse între femei și bărbați. Accesul în grupul țintă este deschis tuturor celor interesați care îndeplinesc condițiile minime de acces definite în ghid și în prezenta metodologie de selecție a grupului țintă și a celei de implementare. Accesul la activitățile proiectului va respecta legislația privind egalitate de șanse, gen și nediscriminare. Infrastructura fizică și informațională a partenerilor este adaptată accesului și muncii persoanelor cu dizabilități. Solicitantul și partenerul vor derula activități în spații care asigură conform legii respectarea principiului accesibilității, Solicitantul și partenerul se vor asigura că în cazul activităților realizate în alte spații vor fi înlăturate /ameliorate obstacolele fizice și vor fi realizate în spații speciale de acces în vederea asigurării accesibilității pentru persoanele cu dizabilități, îndeplinind astfel prevederile legislației în vigoare cu privire la accesul în clădirile și structurile de utilitate publică/privată din cadrul cărora se vor recruta membrii grupului țintă, vor da o declarație prin care își vor lua angajamentul să respecte principiului accesibilității pentru persoanele cu dizabilități astfel că o atenție deosebită va fi acordată tuturor persoanelor cu nevoi speciale, dacă va fi cazul, cărora le vor fi create condiții speciale, pentru facilitarea participării la activitățile din cadrul proiectului.

III. Categoriile incluse în grupul țintă:

(1) Grupul țintă:

Grupul țintă al proiectului este alcătuit din 317 din care de etnie romă 31 persoane aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială, cu domiciliul/reședința în ZUM-urile din Mun Târgu Jiu (OBREJA, LUNCILOR, LOTRULUI) /teritoriu acoperit de SDL a GAL Târgu Jiu., din care:

- 115 copii – persoane cu vârsta cuprinsă între 0 și 18 ani la data intrării în operațiune;
- 202 persoane vârstnice – cu vârsta de peste 65 de ani la momentul intrării în operațiune.

(2) Dimensiunea grupului țintă:

Grupul țintă este distribuit astfel:

- L1-L6 - 19 copii și 33 de vârstnici
- L7-L12 - 19 copii și 33 de vârstnici
- L13-L18 - 19 copii și 33 de vârstnici
- L19-L24 - 19 copii și 33 de vârstnici



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

- L24-L30 - 19 copii si 33 de vârstnici
- L31-L36 - 20 copii si 37 de vârstnici

Indicator de realizare:

- EECO01 - Număr total de participanți: 317 persoane
- EECO01.1 Număr total de participanți (romă): 31 persoane
- EECO06 – Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani: 115 persoane
- din care EECO06.01 – Numărul copiilor cu vârsta sub 18 ani (Romă): 6 persoane
- 6S31 - Vârstnici vulnerabili din comunitatile marginalizate: 202 persoane,
- din care 6S31.1. Vârstnici vulnerabili din comunitatile marginalizate (Romă): 25 persoane;

Indicator de rezultat:

- 6S1 Copii a căror situație s-a ameliorat la ieșirea din operațiune: 87 persoane
- 6S2 Vârstnici vulnerabili din comunitatile marginalizate cu conditii de viata imbunatatite: 142
- 6S3 Persoane vulnerabile cu situația îmbunătățită la ieșirea din operațiune: 229

(3) Conditii de participare:

Vor fi considerați eligibili 202 vârstnici vulnerabili din comunitățile marginalizate peste 65 de ani si 115 copii daca indeplinesc simultan urmatoarele conditii:

- au domiciliul/ locuiesc (sunt rezidente) în teritoriul acoperit de SDL Targu Jiu. Persoanele din comunitățile marginalizate aflate în risc de sărăcie sau excluziune socială care nu au acte de identitate, dar locuiesc în acest teritoriu vor reprezenta grup țintă eligibil dacă se constată că locuiesc în comunitatea marginalizată aflată în risc de sărăcie sau excluziune socială (declarație pe propria răspundere).

- sunt în risc de sărăcie sau excluziune socială conform definiției Eurostat (indicatorului AROPE) (prin încadrarea într-una din categoriile A/B pentru vârstnici si A/B/C de mai jos pentru copii):

(A) în risc de sărăcie sau

(B) se confruntă cu o deprivare materială severă sau

(C) trăiesc în gospodării cu o intensitate extrem de redusă a muncii.

(A) În categoria în risc de sărăcie sunt incluse persoane care au un venit disponibil echivalent situat sub pragul riscului de sărăcie, care este stabilit la 60% din media la nivel național a venitului disponibil (după transferurile sociale) per adult echivalent.

(B) Deprivarea materială acoperă indicatorii referitori la presiunea economică și bunurile de folosință îndelungată. Persoanele care se confruntă cu deprivare materială severă dispun de condiții



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

de trai extrem de limitate din cauza lipsei resurselor, la care se înregistrează cel puțin 4 din cele 9 elemente de deprivare, respectiv nu își pot permite:

- 1) să plătească chiria sau facturile la utilități;
- 2) să asigure încălzirea adecvată a locuinței;
- 3) să facă față unor cheltuieli neprevăzute;
- 4) să mănânce carne, pește sau un echivalent proteic în fiecare zi;
- 5) o săptămână de vacanță departe de casă;
- 6) un autoturism;
- 7) o mașină de spălat;
- 8) un TV color;
- 9) un telefon.

(C) Persoanele care trăiesc în gospodării cu o intensitate extrem de redusă a muncii sunt cele cu vârsta cuprinsă între 0-59 ani care locuiesc în gospodării în care adulții (cu vârsta între 18-59 ani) au lucrat în anul anterior la mai puțin de 20% din potențialul lor total.

La momentul realizării dosarului GT se va justifica încadrarea persoanelor din grupul țintă în cel puțin una dintre cele 2/3 situații enumerate mai sus.

Alte condiții de eligibilitate pe care trebuie să le îndeplinească vârstnicul vulnerabil din comunitățile marginalizate sunt:

- a) nu are familie sau nu se află în întreținerea unei sau unor persoane obligate la aceasta, potrivit dispozițiilor legale în vigoare;
- b) locuiește singur/ă sau cu soțul/soția sau alte persoane vârstnice care îndeplinesc celelalte criterii de eligibilitate;
- c) nu realizează venituri proprii sau acestea nu sunt suficiente pentru asigurarea îngrijirii necesare;
- d) este beneficiar al ajutorului acordat în baza Legii nr.196/2006 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare;
- e) realizează venituri al căror quantum se situează sub nivelul indemnizației sociale pentru pensionari prevăzute de OUG nr.6/2009 privind instituirea pensiei sociale minime garantate, aprobată prin Legea nr.196/2009 cu modificările și completările ulterioare;
- f) susținătorii legali ai persoanelor vârstnice realizează venituri al căror quantum se situează sub quantumurile veniturilor prevăzute de OUG nr.6/2009;
- g) nu a încheiat cu alte persoane contract de vânzare-cumpărare a locuinței sau orice alt act juridic cu clauză de întreținere;



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

h) se află în imposibilitatea de a-și asigura nevoile socio medicale, datorită bolii ori stării fizice sau psihice;

i) nu suferă de boli infecto - contagioase;

j) persoana vârstnică care solicită serviciile să nu fie încadrat/ă în grad de handicap grav cu asistent personal sau cu indemnizație lunară (conform art. 42 din Legea nr. 448/2006) de către Comisia de Expertiză Medicală a Persoanelor cu Handicap pentru Adulți Gorj.

Mențiune: persoana vârstnică poate fi într-una sau mai multe dintre situațiile mai sus prezentate, celelalte neconstituind un criteriu eliminatoriu. Criteriile, în mod cumulativ, pot constitui o modalitate de prioritizare a cererilor de admitere; sunt admise persoanele înscrise pe lista de așteptare, în ordinea înscrierii.

Alte condiții de eligibilitate pe care trebuie să le îndeplinească copilul din comunitățile marginalizate sunt:

a) unul sau ambii părinți fără loc de muncă sau care se află în șomaj,

b) venituri mici sau instabile raportate la salariul minim net pe economie per membru de familie,

c) risc de abandon școlar,

d) familii monoparentale,

e) mediu violent, situații conflictuale în familie, consum de alcool,

f) locuință inadecvată,

g) copii aflați sub tutela bunicilor/altor membrii ai familiei,

h) copii încadrați în grad de handicap,

i) copii ai căror părinți sunt plecați la muncă în străinătate și care se află în situația de abandon familial,

j) probleme de sănătate în familie (părinți, frați/surori etc.).

I. ETAPE ALE PROCESULUI DE RECRUTARE ȘI SELECTIE GRUP ȚINTĂ

SA2.1. Selectarea grupului țintă ce va participa la acțiunile de sprijin organizate

SCOP: Activitatea urmărește identificarea, informarea, evaluarea și selectarea unui număr de 202 persoane vârstnice vulnerabile peste 65 ani și a 115 copii vulnerabili sub 18 ani din teritoriul acoperit de SDL care vor beneficia de serviciile sociale.

METODOLOGIA DE LUCRU: Activitatea se va desfășura în mod continuu, pe parcursul celor 36 de luni ale proiectului, prin parcurgerea a trei etape principale: adaptarea și aplicarea metodologiei



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

de selecție, desfășurarea procesului propriu-zis de înscriere și selecție, respectiv gestionarea și motivarea grupului țintă.

II. Selectia membrilor GT

La momentul realizării dosarului GT se va justifica încadrarea persoanelor din grupul țintă în cel puțin una dintre cele 3 situații enumerate mai sus.

Dosarul personal de înscriere (documente necesare în vederea solicitării serviciilor sociale și a înscrierii în GT):

1. Cererea de înscriere a persoanei vârstnice interesate sau a reprezentantului legal al acesteia de furnizare a serviciilor sociale de îngrijire la domiciliu, semnată de persoana vârstnică/reprezentant legal, cu anexele specificate în Legea nr.17/2000*** republicată, privind asistența socială a persoanelor vârstnice. Cererea conține, în principal, următoarele:

- a) date privind persoana vârstnică;
- b) date privind componența familiei;
- c) veniturile realizate și bunurile deținute de membrii familiei persoanei vârstnice;
- d) tipul de locuință, sistemul de încălzire utilizat și numărul persoanelor care locuiesc la aceeași adresă de domiciliu sau reședință;
- e) informații referitoare la nevoile speciale și situațiile particulare în care se află persoana vârstnică și membrii familiei;
- f) declarația pe propria răspundere a beneficiarului cu privire la veridicitatea datelor declarate, la inexistența unui document autentic care să aibă ca obiect obligația îngrijirii persoanei vârstnice;
- g) declarația pe propria răspundere a beneficiarului cu privire la acordul acestuia privind verificarea datelor de către DPS Târgu Jiu, în bazele de date în care are acces;

2. declarație de consimțământ cu privire la prelucrarea datelor personale,

3. declarație/angajament de respectare a cerințelor proiectului,

4. declarație privind evitarea dublei finanțări,

5. declarație de disponibilitate față de activitățile proiectului

6. copie actelor de stare civilă (carte de identitate, certificate de naștere, căsătorie, divorț după cartea de identitate a potențialului beneficiar al serviciilor sociale),

7. copie cupon pensie și/sau alte documente care fac dovada veniturilor potențialului beneficiar,

8. adeverință medicală de la medicul de familie din care să reiasă diagnosticul prezent, faptul că solicitantul nu suferă de boli psihice și infecto-contagioase,



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

9. acte medicale: bilete de ieșire din spital, scrisori medicale, alte acte medicale care să ateste afecțiunile de care suferă persoana vârstnică,

10.Contractul de acordare a serviciilor cu respectarea modelului-cadru al contractului de servicii sociale, prevăzut în anexa nr. 1 la Ordinul ministrului muncii, familiei, tineretului și solidarității sociale nr. 1.126/2025,

11.declarație pe proprie răspundere a reprezentantului legal al GT/a GT că acesta face parte din etnia roma, după caz,

12. Alte documente relevante.

Pentru fiecare beneficiar (copil înscris în GT) pentru care se vor acorda servicii socio-medicale, va fi întocmit un dosar personal care conține, cel puțin, următoarele documente de calificare:

- a) cerere înscriere,
- b) declarație de consimțământ cu privire la prelucrarea datelor personale,
- c) declarație/angajament de respectare a cerințelor proiectului,
- d) declarație privind evitarea dublei finanțări,
- e) declarație de disponibilitate față de activitățile proiectului,
- f) copie după certificatul de naștere al copilului beneficiar și a fraților,
- g) copie după actele de identitate ale părinților/reprezentanților legali,
- h) copie după certificatul de căsătorie/hotărâre divorț,
- i) copie a hotărârii/sentinței de plasament/încredințare/tutelă/curatel,
- j) acordul ambilor părinți pentru înscrierea în cadrul proiectului/centrului, în cazul copiilor cu custodie comună
- k) adeverința medicală eliberată de medicul de familie (nu se afla/se află în evidență cu boli cronice, apt/inapt pentru colectivitate),
- l) adeverință de elev,
- m) adeverință de salariat (pentru părinții/reprezentanții legali ai copilului)acolo unde este cazul,
- n) adeverință eliberată de administrația finanțelor publice pentru părinții/reprezentanții legali care nu înregistrează venituri,
- o) certificat de atestare fiscală de la Taxe și impozite locale,
- p) declarație pe proprie răspundere a reprezentantului legal al GT/a GT că acesta face parte din etnia roma, după caz,
- q) alte documente relevante.



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

2. ÎNREGISTRAREA ÎN GT

Procesul de selecție a persoanelor se va desfășura prin deplasarea în teren a echipei formate din Expertii GT S, Asistentul social S și Asistentul medical S, care vor realiza recrutarea directă la domiciliul potențialilor beneficiari, în vederea identificării, informării, evaluării și înscrierii acestora în grupul țintă.

Expertul comunicare S va sprijini logistic și operațional această etapă, prin anunțarea comunităților vizate înainte de deplasările în teren, distribuirea de materiale informative în puncte de interes local (cabinete medicale, scoli, farmacii, biserici, magazine), contactarea rețelelor comunitare locale (asistenți, lideri informali, ONG-uri) și asigurarea unei prezențe vizibile a proiectului în comunitate. De asemenea, expertul comunicare va menține legătura cu reprezentanții autorităților locale și va sprijini echipa de teren în organizarea eficientă a vizitelor, facilitând accesul către cazurile prioritare din fiecare zonă.

În cadrul fiecărei deplasări, Expertii GT S vor prezenta condițiile de participare și vor oferi sprijin în completarea dosarului de înscriere (formular, acord GDPR, declarații, **documente necesare în vederea solicitării serviciilor sociale**)), în timp ce asistentul social va realiza ancheta socială și evaluarea situației personale, conform grilei naționale de evaluare a nevoilor persoanelor varstnice cu modificările și completările ulterioare (Hotărârea 886/2000), iar asistentul medical va realiza evaluarea stării de sănătate inițială și evaluarea nevoilor privind îngrijirea medicală.

În cazul în care numărul de persoane eligibile va depăși limita planificată, se va constitui o listă de rezervă, până la 320 persoane, care va fi utilizată pentru înlocuirea cazurilor retrase sau inactive.

Persoanele considerate neeligibile vor fi informate în mod clar, cu indicarea motivului respingerii, iar experții GT vor gestiona procesul de contestații, analizând fiecare solicitare și formulând o propunere de soluționare. Decizia finală va fi validată de Managerul de proiect.

Expertul comunicare va asigura ca toate etapele procesului de selecție să fie vizibile, bine înțelese de comunitate și corect comunicate, contribuind astfel la transparență și încrederea publicului în desfășurarea proiectului.

Procesul de acordare a serviciilor sociale are următoarele etape obligatorii (conform Legii nr.292/2011 a asistenței sociale , cu modificările și completările ulterioare)

1. evaluarea inițială, informarea beneficiarului asupra drepturilor și obligațiilor și elaborarea planului de intervenție;

2. evaluarea complexă și întocmirea planului de intervenție/de acordare a serviciilor sociale;



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

3. stabilirea dreptului la asistență socială și a bugetului personal;
4. întocmirea și semnarea contractului de servicii sociale, care are anexat planul de acordare a serviciilor sociale, respectiv întocmirea documentelor de evidență a beneficiarilor;
5. implementarea planului de intervenție/planului de acordare a serviciilor sociale;
6. monitorizarea și evaluarea acordării serviciilor sociale;
7. evaluarea finală și încheierea furnizării serviciilor sociale.

Gestionarea Dosarelor

Persoanele vârstnice din grupul țintă vor beneficia de servicii de îngrijire la domiciliu conform reglementărilor Hotărârii Guvernului nr.268 din 23 aprilie 2026 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentului-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale cu modificările și completările ulterioare, (***cod serviciu social 881.3.4. SDOM.PV – Unități de îngrijire la domiciliu***) precum și de acțiunile de sprijinire a participării sociale active a persoanelor în vârstă așa cum sunt prevăzute în Planul de acțiuni al Strategiei naționale de incluziune socială și reducerea sărăciei 2022-2027.

Odată cu admiterea beneficiarilor în cadrul serviciului social (GT), dosarul personal al fiecărui beneficiar se completează cu următoarele documente:

- 1.Fișa de consiliere (Anexa 2 la Ordinul MMSS nr. 2489 din 13 decembrie 2023 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate privind managementul de caz în serviciile sociale acordate persoanelor vârstnice),
- 2.Fișa de evaluare inițială (Anexa 1 la Ordinul MMSS nr. 2489 din 13 decembrie 2023 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate privind managementul de caz în serviciile sociale acordate persoanelor vârstnice),
- 3.Ancheta socială,
- 4.Fișă de evaluare sociomedicală (Anexa nr.1 și 2 la Hotărârea Guvernului nr. 886/2000 privind aprobarea Grilei naționale de evaluare a nevoilor persoanelor vârstnice, cu modificările ulterioare),
- 5.Contractul de furnizare servicii sociale— conform modelului prevăzut de Ordinul nr.1126/2025 al MMFTSS pentru aprobarea modelului-cadru al contractului de servicii sociale, al informărilor transmise de furnizorul de servicii sociale serviciului public de asistență socială, a procedurii de fundamentare a bugetului necesar, precum și a indicatorilor pentru monitorizarea serviciilor sociale acordate ca măsură de asistență socială, cu cele 2 Anexe,



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

6.Plan individualizat de asistență și îngrijire,

7.Fișa de monitorizare servicii sociale,

8.Raport de consiliere psihologică,

9.Documente care evidențiază necesitatea acordării de ajutor pentru efectuarea activităților de bază ale vieții zilnice, orice alte documente eliberate de serviciile publice de asistență socială, structuri specializate în evaluare complexă, cabinete medicale,

10.Raport cu privire la rezultatele implementării planului individualizat de asistență și îngrijire,

11.Raport de consiliere psihologică,

12.Raport de închidere a cazului.

Dosarul personal este un document confidențial, care se păstrează la sediul serviciului social și se supune normelor de confidențialitate. Dosarul personal al beneficiarului este arhivat pe perioada prevăzută în nomenclatorul arhivistic al furnizorului, iar Registrul de evidență a acestora este disponibil la sediul serviciului social.

Copiii din grupul țintă vor beneficia de servicii sociale furnizate în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 268/2026 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare (cod 8891CZ-C-II/889.3.2.CZ.C) și prevederile Ordinului nr. 27/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru serviciile sociale de zi destinate copiilor (cod 8891CZ-C-II/889.3.2.CZ.C), cu modificările și completările ulterioare. De asemenea, intervențiile propuse sunt aliniate cu măsurile prevăzute în Planul Național pentru Protecția și Promovarea Drepturilor Copilului 2023–2027, Strategia Națională de Incluziune Socială și Reducerea Sărăciei 2022–2027 și Cadrul de politici publice pentru prevenirea separării copilului de familie, contribuind la menținerea copilului în mediul familial, prevenirea instituționalizării și sprijinirea incluziunii sociale și educaționale a copiilor din zone urbane marginalizate.

Pe întreaga durată a proiectului, experții GT S vor avea rolul esențial de a gestiona și actualiza dosarele membrilor GT. Aceasta include adăugarea documentelor necesare care atestă participarea activă a membrilor la diferitele activități ale proiectului. O componentă crucială a acestei sarcini este menținerea unei comunicări eficiente cu membrii GT, subliniind importanța implicării lor active în proiect și impactul pozitiv pe care acesta îl poate avea asupra dezvoltării lor profesionale.



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Pe toată durata proiectului, experții GT S vor urmări participarea constantă a fiecărui beneficiar, iar expertul comunicare va desfășura acțiuni de informare adaptate, menite să încurajeze implicarea beneficiarilor, să le transmită mesaje relevante legate de activitățile desfășurate și să le mențină gradul de motivație ridicat.

În cazuri speciale (ex. retragere, deces, mutare), beneficiarul va fi înlocuit cu o persoană din lista de rezervă, cu respectarea duratei minime de 6 luni de furnizare a serviciilor cumulate între cei 2 beneficiari.

Motivarea membrilor GT:

Pentru persoanele vârstnice vulnerabile se asigură:

- Furnizarea de servicii de îngrijire la domiciliu,
- Organizarea de activități de socializare, interacțiune intergenerațională și participare la viața comunității,
- Implicarea activă în activități recreative și culturale.

Pentru copiii vulnerabili din ZUM-uri se asigură:

- Accesul la ateliere bazate pe joc, artă, exprimare liberă și colaborare,
- Organizarea de activități de educație non-formală și consiliere,
- Organizarea de activități de comunicare, socializare și integrare socială,
- Sprijin constant din partea unei echipe dedicate (psiholog, facilitator, pedagogi).

Dosarul personal al copiilor incluși în centru (în GT) se completează cu următoarele documente:

1. Documente de atestare a veniturilor, a bunurilor mobile și imobile (adeverință salariat, cupoane de venit, adeverință ANAF, certificat de atestare fiscală),
2. Cerere de solicitare a serviciilor,
3. Fișă de evaluare/reevaluare,
4. Ancheta socială,
5. Decizie admitere/respingere,
6. Contract pentru acordarea serviciilor sociale și listă de servicii,
7. Program personalizat de intervenție și Fisa de servicii,
8. Decizie de încetare,
9. Fișă de închidere.



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

III. MODUL DE IMPLICARE A GRUPULUI ȚINTĂ ÎN ACTIVITĂȚI

Activitățile proiectului sunt caracterizate de fluență, operativitate și focusare pe problemele individului – intervenție personalizată, menținerea grupului țintă în activitățile proiectului

Expertii implicați în activitățile proiectului sunt responsabili pentru bunul mers al interacțiunii cu beneficiarii și menținerea interesului și implicării acestora în vederea participării beneficiarilor la activitățile proiectului:

SA2.3. Furnizarea de servicii socio-medicale pentru copiii din ZUM-uri

SCOP: Scopul activității este de a sprijini 115 copii din zonele urbane marginalizate ale Municipiului Târgu Jiu prin furnizarea de servicii socio-medicale adaptate, care contribuie la menținerea copilului în familie, prevenirea excluziunii sociale și reducerea riscului de instituționalizare. Activitatea urmărește susținerea incluziunii sociale și dezvoltarea armonioasă a copiilor aflați în situații vulnerabile, prin intervenții care răspund nevoilor reale de sprijin, siguranță și apartenență.

Activitatea va fi structurată în două componente principale, complementare, care vizează sprijinul emoțional, dezvoltarea personală și incluziunea educațională a copiilor din grupul țintă:

Componenta 1.

- Sprijin psihosocial și dezvoltare prin terapie ocupațională pentru copiii din grupul țintă Pe durata implementării proiectului, în cadrul activității dedicate furnizării serviciilor socio-medicale pentru copii din ZUM-uri, va fi organizat un program structurat de sprijin psihosocial și dezvoltare personală, adresat celor 115 copii vulnerabili incluși în proiect. Copiii vor fi împărțiți în 6 serii succesive, fiecare cu durata de 6 luni, fiind grupați în 4 grupe de lucru per serie, cu aproximativ 5 copii per grupă, pentru a asigura un cadru de lucru prietenos și adaptat nevoilor individuale. Astfel, vor exista în total 24 de grupe pe perioada de implementare a proiectului. Programul va include două componente principale de sprijin emoțional și dezvoltare personală, care se completează reciproc și răspund nevoilor reale ale copiilor: Atelierele de terapie ocupațională (5 per grupa) vor fi coordonate de un psiholog și vor urmări îmbunătățirea stării de bine emoționale și relaționale a copiilor. În completarea



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

atelierelor de terapie ocupațională pentru fiecare grupă de copii va fi organizată o sesiune dedicată educației pentru sănătate (1 per grupa), adaptată vârstei și nivelului de înțelegere.

- **Atelierele de dezvoltare personală** (6 per grupa) vor fi coordonate de Facilitatorul educational și vor avea ca scop stimularea gândirii critice, a încrederii în sine și a exprimării libere. Acestea vor include: - ateliere de creație: desen, pictură, colaje tematice, în care copiii își exprimă emoțiile și valorile prin artă; - activități de gândire logică: jocuri de strategie, puzzle-uri, exerciții de argumentare și exprimare a opiniilor; - jocuri de echipă și autocunoaștere: care încurajează colaborarea, empatia și asumarea unui rol activ în grup.

Componenta 2. Activități de sprijin prin educație nonformală și exprimare creativă Pentru a contribui la menținerea copiilor în familie și comunitate, dar și pentru a reduce riscul de excluziune și abandon școlar, în cadrul fiecărei serii de 6 luni vor fi organizate activități de sprijin educațional nonformal, dezvoltare personală și socializare. Fiecare serie (aproximativ 20 de copii) va fi organizată în 2 grupe de lucru, iar săptămânal vor avea loc 2 sesiuni de câte 2 ore, în total 4 ore/săptămână per grupă. Pentru asigurarea unei implementări coerente și adaptate nevoilor fiecărei serii de copii, activitatea va fi supervizată de un Coordonator activitati, responsabil cu planificarea, monitorizarea și evaluarea tuturor intervențiilor. Coordonatorul va elabora programul al sesiunilor săptămânale pentru fiecare grupă de copii, va organiza echipa de lucru (psiholog, facilitator, pedagog), va menține legătura cu părinții/reprezentanții legali și va asigura comunicarea cu partenerii educaționali și instituționali (școli, primarie, ONGuri, voluntari). De asemenea, acesta va superviza procesul de selecție a tematicilor adaptate grupelor, va monitoriza participarea copiilor, va gestiona resursele educaționale și va raporta constant către echipa de proiect.

Specialiștii în implementarea activităților vor elabora în acest sens următoarele documente specifice:

1. Facilitator educativ P1 – 8ore /lună:

- Planificare săptămânală a activităților - document justificativ realizat comun cu psihologul P1 și pedagogul P1,
- Fișă atelier dezvoltare personală și listă de prezență.

2. Psiholog P1 – 8 ore/lună:



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

- Consimțământ părinte/reprezentant legal privind participarea copilului la atelierele de terapie ocupațională/educație pentru sănătate,
- Planificare săptămânală a activităților - document justificativ realizat comun cu Facilitatorul educativ P1 și pedagogul P1,
- Fișă atelier terapie ocupațională/educație pentru sănătate și listă de prezență.

3. Coordonator activități P1: - 16 ore/lună

- Avizare Planificare săptămânală a activităților - document justificativ realizat comun cu psihologul P1, facilitatorul educativ P1 și pedagogul P1,
- Fișă de monitorizare și progres lunară,
- Grafic organizare grupe de lucru și programarea sesiunilor,
- Raport de monitorizare semestrială privind activitatea și impactul educațional.

4. Pedagog P1: - 48 ore/lună

- Planificare săptămânală a activităților - document justificativ realizat comun cu psihologul P1 și facilitatorul educativ P1,
- Fișă de activități nonformale și listă de prezență zilnică,
- Documente specifice recepționării și distribuirii mesei calde (notă de recepție și constatare de diferențe, bon de consum și tabel distribuire masă caldă),
- Arhivare documente activități.

SA2.4. Furnizarea serviciilor de îngrijire la domiciliu, măsuri de acompaniere și informare, educație pentru sănătate și facilitarea accesului persoanelor vârstnice la servicii medicale

SCOP: Activitatea are ca scop furnizarea de servicii sociale de îngrijire la domiciliu, în conformitate cu Legea nr. 292/2011 și Ordinul MMJS nr. 29/2019 modificat prin Ordinul nr. 2.143 din 17 noiembrie 2022 privind modificarea și completarea pentru Ordinului ministrului muncii și justiției sociale nr. 29/2019 aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecție a copilului și altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum și a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat și cantinele sociale pentru 202 persoane.



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

SA2.5. Consolidarea serviciilor care vizează încurajarea participării vârstnicilor la viața socială activă, prevenirea izolării și a instituționalizării și măsuri de acompaniere

GRUP ȚINTĂ: 202 VÂRSTNICI

SCOP: Această activitate are ca obiectiv principal creșterea calității vieții și a gradului de implicare socială a persoanelor vârstnice din grupul țintă, prin dezvoltarea de servicii care combat izolarea, favorizează participarea comunitară și contribuie la prevenirea instituționalizării. Se urmărește ca fiecare beneficiar să participe la acțiuni de socializare, accesare de servicii comunitare, măsuri de acompaniere și stimulare a contactului cu familia, vecinii sau mediul cultural local.

IV. FACTORI MOTIVATORI

Pentru persoanele vârstnice vulnerabile:

1. Furnizarea de servicii de îngrijire la domiciliu

- a) ajutor pentru aprovizionare cu alimente, ajutor pentru prepararea hranei, hidratare cu băuturi calde, ca de exemplu, apă, ceai, cafea, lapte;
- b) ajutor pentru efectuarea activităților de bază ale vieții zilnice, ajutor pentru efectuarea activităților instrumentale ale vieții zilnice;
- c) abilitare/reabilitare/recuperare funcțională activități pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă, ca, de exemplu, deprinderi zilnice, deprinderi de comunicare, deprinderi de mobilitate, deprinderi de autoîngrijire, deprinderi de îngrijire a propriei sănătăți, deprinderi de autogospodărire, deprinderi de interacțiune, luarea de decizii; terapie ocupațională; terapii de relaxare: exerciții de stimulare psihică, senzorială și motorie.
- d) inserție/reinserție socială/integrare/reintegrare socială: informare și consiliere privind problematicile sociale și drepturile beneficiarilor; servicii de asistență socială, specifice profesiei, prevăzute în Statutul asistentului social; consiliere psihosocială; activități de socializare și petrecere a timpului liber; dezvoltarea relațiilor sociale;

2. Organizarea de activități de socializare, interacțiune intergenerațională și participare la viața comunității
3. Implicarea activă în activități recreative și culturale



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Pentru copiii vulnerabili din ZUM-uri:

1. Accesul la ateliere bazate pe joc, artă, exprimare liberă și colaborare
2. Sprijin constant din partea unei echipe dedicate (psiholog, facilitator, pedagogi)
3. Masa caldă în zilele de activitate
4. Organizarea de activități de educație non-formală și consiliere
5. Organizarea de activități de comunicare, socializare și integrare socială

V. MONITORIZARE ȘI EVALUARE A REZULTATELOR PERSOANELOR SPRIJINITE

După finalizarea procesului de selecție, fiecare elev admis în grupul țintă va beneficia de un dosar individual de monitorizare, întocmit și actualizat pe întreaga durată a participării în proiect. Dosarul va conține documentele prevăzute de metodologie (formular de înscriere, acorduri, declarații, documente justificative pentru criteriile de eligibilitate, recomandări, evaluări inițiale și intermediare etc.) și va fi păstrat atât în format fizic, cât și electronic, cu respectarea normelor de confidențialitate și trasabilitate.

Responsabilitatea pentru gestionarea acestor dosare revine Expertului grup țintă desemnat de solicitant. Acesta are atribuția de a:

- a) urmări constant parcursul,
- b) centraliza datele privind participarea la activitățile proiectului,
- c) sesiza și raporta prompt riscurile de neimplicare,
- d) menține legătura directă cu GT și echipa de proiect.



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUȘTEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACȚIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Formulare pentru înscrierea în Grupul Țintă al Proiectului „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect, Cod MySMIS 362815, finanțat prin Fondul Social European+, prevăzut în cadrul activității

SA2.4. Furnizarea serviciilor de îngrijire la domiciliu, măsuri de acompaniere și informare, educație pentru sănătate și facilitarea accesului persoanelor vârstnice la servicii medicale

Nr.....

Formular de înscriere

SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect

Completați CU MAJUSCULE – conform instrucțiunilor – și semnați formularele de înscriere

1. Numele și Prenume: _____
2. Data nașterii: _____
3. Telefon: _____
4. E-mail: _____
5. Cum ați aflat despre activitățile din SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect?

Afișe, anunțuri, expert	
Site web, altul decât cel al proiectului:	
Alte surse:	
Observații:	



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Solicit să dispuneți efectuarea unei evaluări/anchete sociale la domiciliul meu, anchetă care îmi este necesară pentru înscrierea în Grupul Țintă al Proiectului „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect, Cod MySMIS 362815, finanțat prin Fondul Social European+, prevăzut în cadrul activității SA2.4. **Furnizarea serviciilor de îngrijire la domiciliu, măsuri de acompaniere și informare, educație pentru sănătate și facilitarea accesului persoanelor vârstnice la servicii medicale**

Declarația candidatului

Mă angajez să respect condițiile de participare în cadrul proiectului SPER - Solidaritate,

Participare, Educație, Respect și atașez prezentei cereri următoarele documente doveditoare:

1. Declarație pe proprie răspundere privind veridicitatea datelor
2. Buletin identitate / Carte de identitate (în copie)
3. Cupon pensie (în copie)
4. Declarație privind componența familiei solicitantului
5. Recomandări și/sau evaluări ale medicului de familie/medicului specialist (în copie)
6. Adeverință medicală/certificat medical (în copie)
7. Planul de externare și de continuare a serviciilor de îngrijire medicală în comunitate, dacă potențialul beneficiar este internat la data prezentei solicitări (în copie)
8. Declarație de consimțământ cu privire la prelucrarea datelor personale
9. Declarație/angajament de respectare a cerințelor proiectului
10. Declarație privind evitarea dublei finanțări
11. Declarație de disponibilitate față de activitățile proiectului
12. Nu au fost depuse actele de la punctele
întrucât.....

Nume Prenume

Data: _____



Cofinanțat de Uniunea Europeană



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Anexa la Cererea nr.....

Componența familiei persoanei vârstnice

Nume și prenume	Grad de rudenie	Domiciliu	Telefon

Există contract de întreținere:



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Anexa la Cererea nr.....

DECLARAȚIE pe propria răspundere privind veridicitatea datelor declarate

Subsemnatul/Subsemnata
domiciliat(ă) în municipiul Târgu Jiu, str.
nr....., bl....., sc....., ap....., județul, legitimat(ă) cu
seria, nr....., CNP, declar pe
propria răspundere și sub sancțiunile Codului Penal că datele din cerere și documentele anexate,
precum și informațiile transmise echipei de evaluare care vor sta la baza emiterii dispoziției de
acordare a dreptului la servicii sociale sunt conform cu realitatea.

Semnătura

Data



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Anexa la Cererea nr.....

DECLARAȚIE PRIVIND SITUAȚIA LOCATIVĂ

Subsemnatul/a _____,

domiciliat/ă în _____, str. _____, nr. _____, bl. _____,

sc. _____, ap. _____, identificat/ă prin CNP _____, prin

reprezentant legal _____ domiciliat/ă

în _____ str. _____, nr. _____, bl. _____, sc. _____,

ap. _____, identificat/ă prin CNP _____ cunoscând prevederile

art. 326 din Codul Penal* cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere

următoarele:

- Locuința este proprietate personală:

DA

NU

- Locuința este cedată cu uzufruct viager:

☐
☐

Locuința este înstrăinată: - fără clauză de întreținere:

☐
☐

- cu clauză de întreținere:

☐
☐

De asemenea, declar că datele, informațiile și documentele prezentate în vederea acordării serviciilor sociale pe care le-am solicitat corespund realității, iar orice modificare care ar duce la încetarea sau suspendarea serviciilor sociale de care beneficiaz, mă oblig să o comunic Complexului servicii sociale Târgu Jiu din cadrul Direcției de protecție socială Târgu Jiu , în termen de 5 (cinci) zile lucrătoare de la producerea acestora.

Data

Semnătura

**Art. 326 – Falsul în declarații - Declararea necorespunzătoare a adevărului, făcută unei persoane dintre cele prevăzute în art. 175 sau unei unități în care aceasta își desfășoară activitatea în vederea producerii unei consecințe juridice, pentru sine sau pentru altul, atunci când, potrivit legii ori împrejurărilor, declarația făcută servește la producerea acelei consecințe, se pedepsește cu închisoare de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă.*



Cofinanțat de Uniunea Europeană



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Anexa la Cererea nr.....

DECLARAȚIE DE VENIT

Subsemnatul/a _____,

domiciliat/ă în _____, str. _____, nr.

_____, bl. _____, sc. _____, ap. _____, identificat/ă prin CNP _____,

prin reprezentant legal _____

domiciliat în _____, str. _____, nr.

_____, bl. _____, sc. _____, ap. _____, identificat prin CNP _____

cunoscând prevederile art. 326 din Codul Penal* cu privire la falsul în declarații, declar pe propria răspundere următoarele:

VENITURI PERSONALE

Pensii:

Pensii de stat:

Pensia pentru limită de vârstă.....

Pensia de urmaș.....

Pensia de invaliditate

Pensia anticipată.....

Pensia anticipată parțială.....

Pensie Legea 189/200.....

Pensii militare:

Pensia de serviciu.....

Pensia de invaliditate.....

Pensia de urmaș.....

Indemnizație invalizi, veterani, văduve război.....

Indemnizația pentru persoanele care și-au pierdut total sau parțial capacitatea de muncă în urma participării la Revoluție și pentru urmași

Pensie socială pentru nevăzători.....

Indemnizația de însoțitor pentru pensionari gr. 1 de invaliditate.....



Cofinanțat de Uniunea Europeană



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUȘTEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Indemnizații cu caracter permanent:

Indemnizația lunară acordată magistraților înlăturați din justiție din considerente politice

Indemnizația lunară acordată persoanelor persecutate din motive politice sau etnice

Indemnizația, sporul sau renta acordată invalizilor, veteranilor sau văduvelor de război

Indemnizație lunară pt. adulți cu handicap grav

Indemnizație lunară pt. adulți cu handicap accentuat.....

VENITURI PERMANENTE REALIZATE DE MEMBRII FAMILIEI ÎN LUNA _____

Salarii și alte drepturi salariale:

Pe bază de contract de muncă.....

Venit lunar realizat ca membru asociat sau persoană autorizată să desfășoare o activitate independentă

Indemnizația de șomaj.....

Alte drepturi de asigurări sociale:

Indemnizația pentru incapacitatea temporară de lucru.....

Indemnizația pentru creșterea copilului (2-4 ani).....

Indemnizație pentru îngrijirea copilului bolnav (7-18 ani).....

Indemnizație de maternitate.....

Indemnizații cu caracter permanent:

.....

Alocații:

Alocația de stat pentru copii.....

Alocația suplimentară pentru familiile cu copii.....

Alocația de întreținere pentru minorul dat în plasament familial sau încredințat, potrivit legii, unor familii sau persoane

Burse:

Pentru elevi.....

Pentru studenți.....



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

VENITURI NETE ANUALE REALIZATE DIN VÂNZAREA/ UTILIZAREA TERENURILOR, CLĂDIRILOR, SPAȚIILOR LOCATIVE SAU ALTOR BUNURI MOBILE SAU IMOBILE

Surse de venit:

Terenuri - utilizare.....
vânzare.....
Clădiri, altele decât locuința chirie.....
- vânzare.....
Spații locative, altele decât locuința - chirie.....
- vânzare.....
Alte bunuri mobile si imobile.....

Data

Semnătura



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Anexa la Cererea nr.....

Declarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal

Subsemnatul/Subsemnata,, având
CNP, născut(ă) la data de, în
localitatea, domiciliat(ă) în (sat, comuna, oraș,
mun.), str., nr., bloc.,
sc., ap., jud.., posesor al C.I. seria,
nr., eliberată de, la data de, prin prezenta îmi
exprim acordul cu privire la utilizarea și prelucrarea datelor cu caracter personal, conform
Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016
privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și
privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul General
privind Protecția Datelor/ RGPD) și ale Legii nr.190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a
Regulamentului (UE) 2016/679 de către Primăria Municipiului Târgu Jiu în calitate de solicitant și
ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- partener P1, în cadrul Proiectului SPER - Solidaritate, Participare,
Educație, Respect, Cod MySMIS 362815.

Totodată, am luat la cunoștință despre Nota de informare cu privire la datele cu caracter personal
atașată prezentei declarații.

Data:

Semnătura:



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

NOTĂ DE INFORMARE

DATE CU CARACTER PERSONAL

Prelucrarea datelor cu caracter personal se efectuează de către MUNICIPIUL TÂRGU JIU în calitate de solicitant și ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- partener P1

în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul General privind Protecția Datelor/ RGPD) și ale Legii nr.190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679.

În temeiul prevederilor art. 4, pct. 2 al regulamentului invocat, prelucrarea datelor înseamnă orice operațiune sau set de operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea.

Datele dumneavoastră cu caracter personal care vă sunt solicitate și supuse prelucrării sunt: nume, prenume, CNP, data nașterii, cetățenia, naționalitatea, seria și numărul actului de identitate, adresa de domiciliu, adresa de corespondență, e-mail, telefon (fix, mobil, fax), identificator online, sex, semnătura.

Menționăm că MUNICIPIUL TÂRGU JIU în calitate de solicitant și ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- partener P1 colectează datele în vederea furnizării de servicii în cadrul proiectului.

Conform cerințelor Regulamentului (UE) 2016/679 și ale Legii nr.190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679, MUNICIPIUL TARGU JIU în calitate de solicitant și ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- partener P1 are obligația de a administra în condiții de siguranță și numai pentru scopurile specificate mai sus, datele personale pe care ni le furnizați.



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Datele cu caracter personal vor fi stocate pe perioada prevăzută de legislația națională și comunitară în vigoare.

Prelucrarea datelor cu caracter personal se face de către angajații MUNICIPIUL TÂRGU JIU în calitate de solicitant și ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- paratenr P1, în conformitate cu atribuțiile de serviciu precum și de către alte instituții publice, naționale și internaționale. Datele dumneavoastră pot fi transferate către AM PIDS/OIR, autorități publice centrale și locale, alte organizații interne și/sau internaționale.

Nu sunteți obligat(ă) să furnizați datele. Refuzul dumneavoastră determină însă imposibilitatea derulării activităților pentru scopurile mai sus indicate. Informațiile înregistrate sunt destinate utilizării în cadrul proiectului `` SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect `` de către MUNICIPIUL TÂRGU JIU în calitate de solicitant și ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- paretener P1 direct.

Conform Regulamentului 2016/679 beneficiați de dreptul de informare, de acces, de actualizare, anonimizare, restricționare, de a vă opune prelucrării, de portabilitate, dreptul de a face plângere la Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, conform legii și dreptul de a vă adresa justiției în condițiile legii.

Dacă unele din datele despre dumneavoastră vor suferi modificări, vă rugăm să ne informați cât mai curând posibil în vederea corectării acestora.

De asemenea vă informăm că instituția noastră a stabilit măsuri tehnice și procedurale, pentru a proteja și a asigura confidențialitatea, integritatea și accesibilitatea datelor cu caracter personal și pentru prevenirea accesării și utilizării neautorizate și a încălcării securității datelor cu caracter personal, în conformitate cu legislația în vigoare.



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Anexa la Cererea nr.....

ANGAJAMENT

DE RESPECTARE A CERINȚELOR PROIECTULUI

Subsemnatul(a) _____ domiciliat în _____
_____ posesor al BI/CI,
seria _____ nr _____ eliberat de _____ la data
_____ CNP _____ telefon _____
email _____ îmi declar angajamentul de respectare a cerințelor
proiectului, precum și a legislației naționale și europene aplicabile, pe toată perioada de desfășurare
a acestuia.

Nume și prenume: _____

Semnătura: _____

Aplicat EXPERT:



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Anexa la Cererea nr.....

ANGAJAMENT DE DISPONIBILITATE FAȚĂ DE ACTIVITĂȚILE PROIECTULUI

Subsemnatul(a) _____ domiciliat în
_____ posesor al BI / CI,
seria _____ nr _____ eliberat de _____ la data _____
CNP _____ telefon _____ îmi declar
disponibilitatea față de activitatea Activitateaa proiectului SPER -
Solidaritate, Participare, Educație, Respect, pe toată perioada de desfășurare a acestuia.

Semnătură: _____

Data: _____

Aplicat de expert: _____

Semnătură: _____



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Anexa la Cererea nr.....

DECLARAȚIE

PE PROPRIA RĂSPUNDERE PRIVIND EVITAREA DUBLEI FINANȚĂRI

Subsemnatul(a) _____ domiciliat
în _____ posesor
al _____ BI/CI, _____ seria _____ nr _____ eliberat
de _____ la _____ data _____
CNP _____ telefon _____ în calitate de
beneficiar al proiectului SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect, cunoscând dispozițiile
articolului 326 Cod Penal¹ cu privire la falsul în declarații, declar pe proprie răspundere următoarele:

Nu am urmat și nu urmez alte ACTIVITATI SIMILARE finanțate din fonduri europene sau de la bugetul de stat și pe care doresc să le urmez în cadrul acestui proiect.

Nu am beneficiat și nu beneficiaz de finanțare sau dublă finanțare prin Fondul Social European, proiecte finanțate prin obiectivul specific POIDS – ESO4.11.

În cazul în care se demonstrează faptul că am beneficiat de ACTIVITATI SIMILARE prin alte programe sau prin alte proiecte POIDS – ESO4.11. mă oblig să restitui toate costurile aferente participării mele la programul organizat în cadrul prezentului proiect menționat mai sus.

Nume și prenume: _____

Semnătura: _____

¹Art. 326 Falsul în Declarații

Declaraarea necorespunzătoare a adevărului, făcută unei persoane dintre cele prevăzute în art. 175 sau unei unități în care aceasta își desfășoară activitatea în vederea producerii unei consecințe juridice, pentru sine sau pentru altul, atunci când, potrivit legii ori împrejurărilor, declarația făcută servește la producerea acelei consecințe, se pedepsește cu închisoare de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă.



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Formulare pentru înscrierea în Grupul Țintă al Proiectului „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect, Cod MySMIS 362815, finanțat prin Fondul Social European+, prevăzut în cadrul activității

SA2.3. Furnizarea de servicii socio-medicale pentru copiii din ZUM-uri

Formular de înscriere

SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect

Completați CU MAJUSCULE – conform instrucțiunilor – și semnați formularele de înscriere

1. Nume și Prenume reprezentant legal: _____
2. Domiciliul: _____
3. Nume și Prenume copil: _____
4. CNP copil: _____
5. Telefon: _____
6. E-mail: _____
7. Cum ați aflat despre activitățile din SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect?

Afișe, anunțuri, expert	
Site web, altul decât cel al proiectului:	
Alte surse:	
Observații:	

Solicit înscrierea în Grupul Țintă al Proiectului Proiectului „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect, Cod MySMIS 362815, finanțat prin Fondul Social European+, prevăzut în cadrul activității **SA2.3. Furnizarea de servicii socio-medicale pentru copiii din ZUM-uri**

Declarația candidatului



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Mă angajez să respect condițiile de participare în cadrul proiectului SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect

Nume Prenume/ Semnătura parinte:

Data: _____

Anexa la Cererea nr.....

Declarație privind prelucrarea datelor cu caracter personal

Subsemnatul/Subsemnata _____, având
CNP _____, domiciliat(ă) în _____
str. _____, nr. _____, bloc. _____, sc. _____, ap. _____, jud. _____,
posesor al C.I. seria _____, nr. _____, eliberată de _____, la
data de _____, reprezentant legal al copilului _____,
având CNP _____ prin prezenta îmi exprim acordul cu privire la
utilizarea și prelucrarea datelor cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 al
Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în
ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și
de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul General privind Protecția Datelor/ RGPD) si ale
Legii nr.190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679 de către
Primăria Municipiului Târgu Jiu în calitate de solicitant si ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- partener
P1, în cadrul Proiectului SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect, Cod MySMIS 362815.

Totodată, am luat la cunoștință despre Nota de informare cu privire la datele cu caracter personal
atașată prezentei declarații.

Data:

Semnătura:



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

NOTĂ DE INFORMARE

DATE CU CARACTER PERSONAL

Prelucrarea datelor cu caracter personal se efectuează de către MUNICIPIUL TÂRGU JIU în calitate de solicitant și ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- partener P1

în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul General privind Protecția Datelor/ RGPD) și ale Legii nr.190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679.

În temeiul prevederilor art. 4, pct. 2 al regulamentului invocat, prelucrarea datelor înseamnă orice operațiune sau set de operațiuni efectuate asupra datelor cu caracter personal sau asupra seturilor de date cu caracter personal, cu sau fără utilizarea de mijloace automatizate, cum ar fi colectarea, înregistrarea, organizarea, structurarea, stocarea, adaptarea sau modificarea, extragerea, consultarea, utilizarea, divulgarea prin transmitere, diseminarea sau punerea la dispoziție în orice alt mod, alinierea sau combinarea, restricționarea, ștergerea sau distrugerea.

Datele dumneavoastră cu caracter personal care vă sunt solicitate și supuse prelucrării sunt: nume, prenume, CNP, data nașterii, cetățenia, naționalitatea, seria și numărul actului de identitate, adresa de domiciliu, adresa de corespondență, e-mail, telefon (fix, mobil, fax), identificator online, sex, semnătura.

Menționăm că MUNICIPIUL TÂRGU JIU în calitate de solicitant și ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- partener P1 colectează datele în vederea furnizării de servicii în cadrul proiectului.

Conform cerințelor Regulamentului (UE) 2016/679 și ale Legii nr.190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679, MUNICIPIUL TARGU JIU în calitate de solicitant și ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- partener P1 are obligația de a administra în condiții de siguranță și numai pentru scopurile specificate mai sus, datele personale pe care ni le furnizați.



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Datele cu caracter personal vor fi stocate pe perioada prevăzută de legislația națională și comunitară în vigoare.

Prelucrarea datelor cu caracter personal se face de către angajații MUNICIPIUL TÂRGU JIU în calitate de solicitant și ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- paratenr P1, în conformitate cu atribuțiile de serviciu precum și de către alte instituții publice, naționale și internaționale. Datele dumneavoastră pot fi transferate către AM PIDS/OIR, autorități publice centrale și locale, alte organizații interne și/sau internaționale.

Nu sunteți obligat(ă) să furnizați datele. Refuzul dumneavoastră determină însă imposibilitatea derulării activităților pentru scopurile mai sus indicate. Informațiile înregistrate sunt destinate utilizării în cadrul proiectului `` SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect ” de către MUNICIPIUL TÂRGU JIU în calitate de solicitant Și ARHIEPISCOPIA CRAIOVEI- paretener P1 direct.

Conform Regulamentului 2016/679 beneficiați de dreptul de informare, de acces, de actualizare, anonimizare, restricționare, de a vă opune prelucrării, de portabilitate, dreptul de a face plângere la Autoritatea Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal, conform legii și dreptul de a vă adresa justiției în condițiile legii.

Dacă unele din datele despre dumneavoastră vor suferi modificări, vă rugăm să ne informați cât mai curând posibil în vederea corectării acestora.

De asemenea vă informăm că INSTITUȚIA noastră a stabilit măsuri tehnice și procedurale, pentru a proteja și a asigura confidențialitatea, integritatea și accesibilitatea datelor cu caracter personal și pentru prevenirea accesării și utilizării neautorizate și a încălcării securității datelor cu caracter personal, în conformitate cu legislația în vigoare.



**Cofinanțat de
Uniunea Europeană**



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Anexa la Cererea nr.....

ANGAJAMENT

DE RESPECTARE A CERINȚELOR PROIECTULUI

Subsemnatul(a) _____ domiciliat _____ în
_____ posesor al BI/CI,
seria _____ nr _____ eliberat de _____ la data
_____ CNP _____ telefon _____
email _____, reprezentant legal al copilului
_____, CNP _____

îmi declar angajamentul de respectare a cerințelor proiectului, precum și a legislației naționale și europene aplicabile, pe toată perioada de desfășurare a acestuia.

Nume și prenume: _____

Semnătura: _____

Aplicat EXPERT:



Cofinanțat de
Uniunea Europeană



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Anexa la Cererea nr.....

ANGAJAMENT

DE DISPONIBILITATE FAȚĂ DE ACTIVITĂȚILE PROIECTULUI

Subsemnatul(a) _____ domiciliat în
_____ posesor al BI / CI,
seria _____ nr _____ eliberat de _____ la data _____
CNP _____ telefon _____, reprezentant legal al
copilului _____, CNP : _____ îmi declar
disponibilitatea față de activitatea **SA2.3. Furnizarea de servicii socio-medice pentru copii din ZUM-uri** a proiectului *SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect*, pe toată perioada de desfășurare a acestuia.

Semnătură: _____

Data: _____

Aplicat de expert: _____

Semnătură: _____



Program: <Programul Incluziune și Demnitate Socială>

Prioritate: < P01. Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității>

Obiectiv de politică: < 4. O Europă mai socială și mai favorabilă incluziunii, prin implementarea Pilonului european al drepturilor sociale>

Fond: <FSE+>

Obiectiv specific: <ESO4.11. Lărgirea accesului egal și în timp util la servicii de calitate, sustenabile și la prețuri accesibile, inclusiv servicii care promovează accesul la locuințe și îngrijire orientată către persoane, inclusiv asistență medicală Modernizarea sistemelor de protecție socială, inclusiv promovarea accesului la protecție socială, acordând o atenție deosebită copiilor și grupurilor defavorizate Îmbunătățirea accesibilității, inclusiv pentru persoanele cu dizabilități, precum și a eficacității și rezilienței sistemelor de sănătate și a serviciilor de îngrijire pe termen lung (FSE+)>

Cerere de propuneri: <GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE PENTRU DEPUNEREA FIȘELOR DE PROIECT PENTRU INTERVENȚIA FSE+ CU ACTIUNI INTEGRATE ÎN DOMENIUL SOCIAL ÎN VEDEREA SELECTĂRII DE CĂTRE ASOCIAȚIA GAL TARGU JIU>

Titlu proiect: „SPER - Solidaritate, Participare, Educație, Respect”

Cod SMIS: 362815

Contract de finanțare nr. 18692/06.08.2026

Anexa la Cererea nr.....

DECLARAȚIE

PE PROPRIA RĂSPUNDERE PRIVIND EVITAREA DUBLEI FINANȚĂRI

Subsemnatul(a) _____ domiciliat
în _____ posesor
al BI/CI, seria _____ nr _____ eliberat de _____ la
data de _____ CNP _____ telefon _____,
reprezentant legal al copilului _____, CNP:
_____ în calitate de beneficiar al proiectului SPER - Solidaritate,
Participare, Educație, Respect, rămânem prezenți la viitor, cunoscând dispozițiile articolului 326
Cod Penal¹ cu privire la falsul în declarații, declar pe proprie răspundere următoarele:

Nu am urmat și nu urmez alte ACTIVITATI SIMILARE finanțate din fonduri europene sau de la
bugetul de stat și pe care doresc să le urmez în cadrul acestui proiect.

Nu am beneficiat și nu beneficiaz de finanțare sau dublă finanțare prin Fondul Social European,
proiecte finanțate prin obiectivul specific POIDS – ESO4.11.

În cazul în care se demonstrează faptul că am beneficiat de ACTIVITATI SIMILARE prin alte
programe sau prin alte proiecte POIDS – ESO4.11. mă oblig să restitui toate costurile aferente
participării mele la programul organizat în cadrul prezentului proiect menționat mai sus.

Nume și prenume: _____

Semnătura: _____

¹Art. 326 Falsul în Declarații

Declaraarea necorespunzătoare a adevărului, făcută unei persoane dintre cele prevăzute în art. 175 sau unei unități în care aceasta își desfășoară activitatea în vederea producerii unei consecințe juridice, pentru sine sau pentru altul, atunci când, potrivit legii ori împrejurărilor, declarația făcută servește la producerea acelei consecințe, se pedepsește cu închisoare de la 3 luni la 2 ani sau cu amendă.